Charltons - 法讯 - 中国 - 2019年9月20日
online version
深交所将于2020年起暂免收取上市基金相关费用
[bookmark: 简介]简介
深交所将于2020年起暂免收取上市基金相关费用；银保监会修订人身保险有关精算规定；银保监会明确保险公司相互代理规则；《关于促进新型研发机构发展的指导意见》给予科技类民办非企业单位税收优惠
[bookmark: 资本市场]资本市场
[bookmark: 深交所将于2020年起暂免收取上市基金相关费用]深交所将于2020年起暂免收取上市基金相关费用
近日，深交所发布关于暂免收取上市基金相关费用的通知。通知指出，为降低市场成本，促进基金市场发展，经研究决定，自本通知发布之日起，深交所暂免收取ETF上市初费、流动性服务商为上市基金提供流动性服务产生的交易单元流量费；自2020年1月1日起，深交所暂免收取ETF上市月费。
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201909-4430217.htm
[bookmark: 上海推出促外商投资26条支持外资企业依法依规上市]上海推出促外商投资26条，支持外资企业依法依规上市
2019年9月18日，上海市政府发布《关于本市进一步促进外商投资的若干意见》（下称《若干意见》），以进一步扩大对外开放。
《若干意见》主要分为三个部分，分别为：进一步扩大对外开放，进一步吸引外商投资，进一步保护外商合法权益。共26条措施。
其中，《若干意见》为落实国家关于扩大金融业对外开放部署，提出放宽或取消金融机构外资股权比例等准入条件。同时，《若干意见》支持外商投资企业依法依规在主板、科创板、中小企业板上市，在新三板挂牌，以及发行公司债券等方式拓展融资渠道。
http://news.cnstock.com/news,yw-201909-4432088.htm
[bookmark: 月份债券市场共发行各类债券4.4万亿元]8月份债券市场共发行各类债券4.4万亿元
人民银行发布2019年8月份金融市场运行情况。
8月份债券市场共发行各类债券4.4万亿元，其中，国债发4244.4亿元，地方政府债券发行5694.7亿元，金融债券发行6054.5亿元，公司信用类债券发行8966.3亿元，资产支持证券发行818.4亿元，同业存单发行1.7万亿元。截至8月末，债券市场托管余额为95.1万亿元。货币市场运行情况方面，8月份，银行间货币市场成交共计82.8万亿元。利率方面，8月份，同业拆借月加权平均利率为2.65%，较上月上行57个基点；质押式回购月加权平均利率为2.65%，较上月上行50个基点。8月银行间债券市场现券成交20.1万亿元，日均成交9118.7亿元。交易所债券市场现券成交7513.1亿元，日均成交341.5亿元。8月末，银行间债券总指数为194.92点，较上月末上涨1.19点。
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201909-4431383.htm
[bookmark: 二季度信托资产规模达22.53万亿元]二季度信托资产规模达22.53万亿元
中国信托业协会9月18日发布2019年二季度末我国信托业运行情况。信托资产规模为22.53万亿元，较上季度末下降0.02%，降幅进一步缩窄。二季度，信托业实现经营收入292.37亿元，同比增加8.30%；利润总额为189.99亿元，同比下降1.24%，增速较前季度明显回落。
从信托资金的投向来看，投向工商企业的信托资金占比依然稳居榜首，其后依次为房地产、基础产业、金融机构、证券投资等。截至二季度末，投向房地产的信托资金余额2.93万亿元，占比15.38%，较2019年一季度末上升0.63个百分点。
http://www.xinhuanet.com/money/2019-09/19/c_1125012682.htm
[bookmark: 保险]保险
[bookmark: 银保监会修订人身保险有关精算规定]银保监会修订人身保险有关精算规定
近日，中国银保监会对人身险有关精算规定进行了修改并征求意见。本次修改主要包括三个方面：一是制定《普通型人身保险精算规定》，二是进一步规范分红险红利分配演示机制，三是调整了人身险公司数据报送中有关季度负债业务信息表的内容。
本次修订的《普通型人身保险精算规定》对附加费用率水平进行了调整，定期寿险、终身寿险等附加费用率有所提高，年金险的附加费用率有所降低；补充了健康保险相关规定，在责任准备金部分新增对健康保险评估假设的相关要求；补充了保证续保产品相关精算规定，要求保证续保产品在提取未到期责任准备金外，还需要计提保证责任的额外责任准备金；本次修订还进一步规范了分红险红利分配演示机制。
http://xw.sinoins.com/2019-09/18/content_305061.htm
[bookmark: 银保监会明确保险公司相互代理规则]银保监会明确保险公司相互代理规则
银保监会中介部本周向各银保监局、各保险公司下发《关于做好保险公司相互代理有关工作的通知》（下称《通知》），明确了保险公司相互代理的具体要求。
保险公司相互代理是保险兼业代理的组成部分，是保险公司重要的销售渠道。《通知》规定，保险公司代理其他保险公司保险业务，应当由法人机构报银保监会核准，分支机构在法人机构授权下开展相互代理业务。经银保监会核准后，保险公司到其法人机构所在地银保监局领取保险兼业代理业务许可证。
《通知》强调，《中国银保监会办公厅关于印发〈商业银行代理保险业务管理办法〉的通知》（银保监办发〔2019〕179号）实施后，《关于银行类保险兼业代理机构行政许可有关事项的通知》（保监中介〔2016〕44号）将同时废止。各银保监局应当按照上述要求做好衔接工作。
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201909-4431672.htm
[bookmark: 银保监会拟将人身险保单电子化回访向全国推开]银保监会拟将人身险保单电子化回访向全国推开
银保监会拟在结合部分地区前期试点工作情况的基础上，将人身险保单电子化回访向全国推开。银保监会已起草《关于规范开展人身保险电子化回访工作的通知》，目前正在业内征求意见。
人身保险新单业务电子化回访是保险公司在保单犹豫期内，依托移动互联网等技术，对投保人验证客户身份真实性，确认投保人知悉合同主要内容和犹豫期等相关权利的回访。
根据征求意见稿要求，保险公司开展电子化回访，应具备相应的经营管理水平和技术支持能力，充分考虑投保人对电子化方式的接受程度，确保风险可控、保护消费者合法权益。保险公司开展电子化回访，应统一制定管理制度，内容包括电子档案管理制度、回访质量抽检制度、问题件处理制度、客户纠纷处理制度、内部责任追究制度等。
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201909-4432220.htm
[bookmark: 税收]税收
[bookmark: 关于促进新型研发机构发展的指导意见给予科技类民办非企业单位税收优惠]《关于促进新型研发机构发展的指导意见》给予科技类民办非企业单位税收优惠
为深入实施创新驱动发展战略，推动新型研发机构健康有序发展，提升国家创新体系整体效能，科技部制定了《关于促进新型研发机构发展的指导意见》（下简称《意见》）。
《意见》指出，鼓励设立科技类民办非企业单位（社会服务机构）性质的新型研发机构。科技类民办非企业单位应依法进行登记管理。符合条件的科技类民办非企业单位，按照《中华人民共和国企业所得税法》、《中华人民共和国企业所得税法实施条例》以及非营利组织企业所得税、职务科技成果转化个人所得税、科技创新进口税收等规定，享受税收优惠。
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201909-4431166.htm
[bookmark: 今年前8月全国一般公共预算收入同比增长3.2]今年前8月全国一般公共预算收入同比增长3.2%
财政部2019年9月17日发布的最新数据。今年1-8月累计，全国一般公共预算收入137061亿元，同比增长3.2%。其中，全国税收收入117134亿元，同比下降0.1%；非税收入19927亿元，同比增长27.3%。
数据还显示，前8月国内增值税44908亿元，同比增长4.7%。个人所得税7212亿元，同比下降30.1%。印花税1780亿元，同比增长6.7%。其中，证券交易印花税960亿元，同比增长15.8%。环境保护税167亿元，同比增长69.8%。
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201909-4431353.htm
[bookmark: 知产]知产
[bookmark: 第21届工博会开幕]第21届工博会开幕
第21届中国国际工业博览会2019年9月17日在上海国家会展中心开幕，来自27个国家和地区的2600多家企业携新产品新技术亮相，100余款尖端技术和产品首发，涉及人工智能、机床、自动化、机器人、工业互联网、数字化工厂等领域。
http://news.cnstock.com/industry,rdjj-201909-4431569.htm
[bookmark: 我国研制出时速400公里永磁高铁电机]我国研制出时速400公里“永磁高铁”电机
2019年9月17日中车株洲电机公司发布了时速400公里高速动车组用TQ-800永磁同步牵引电机。这标志着我国高铁动力首次搭建起时速400公里速度等级的永磁牵引电机产品技术平台，填补了国内技术空白，为我国轨道交通牵引传动技术升级换代奠定了坚实基础。
这款永磁同步牵引电机的各项性能指标达到国际先进水平，将用于驱动我国重点研发项目——时速400公里跨国互联互通高速列车。
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201909-4431322.htm
[bookmark: 行业]行业
[bookmark: 我国建立健全企业家参与涉企政策制定机制]我国建立健全企业家参与涉企政策制定机制
经国务院同意，国家发改委近日印发《关于建立健全企业家参与涉企政策制定机制的实施意见》，对企业家参与涉企政策制定提出机制性规范性要求。
意见明确了分类听取意见建议的规范性要求，指出研究制定对企业切身利益或者权利义务有重大影响、影响企业生产经营的专项政策，起草部门应充分听取企业家的意见建议；研究制定经济社会发展重大战略、重大规划、重大改革、重大政策、重大项目，除依法需要保密和重要敏感事项外，牵头部门应通过适当形式、在一定范围听取企业家意见建议。
http://news.cnstock.com/news,bwkx-197001-4431460.htm
[bookmark: 世界智能网联汽车大会召开并发放首批智能网联汽车示范应用牌照]2019世界智能网联汽车大会召开并发放首批智能网联汽车示范应用牌照
由上海市人民政府、工业和信息化部共同主办的2019世界智能网联汽车大会于9月16日至17日在上海举行。上海成为国内首个为企业颁发智能网联汽车示范应用牌照的城市。上汽、宝马、滴滴获得首批智能网联汽车示范应用牌照，获得示范应用牌照的企业可先行在城市道路中开展示范应用，探索智能网联汽车的商业化运营。同时，全国首批长三角测试牌照推出，浙江吉利、安徽江淮、江苏中智行首批获得测试牌照。
最新颁布的《上海市智能网联汽车道路测试和示范应用管理办法（试行）》中规定，首次申请示范应用车辆最多可达50辆，满6个月且运行良好还可追加，产业的最终目的还是要走向规模化应用，扩大受益的群体。
http://news.cnstock.com/theme,201909-4431012.htm
[bookmark: 四部门印发关于支持建设博鳌乐城国际医疗旅游先行区的实施方案]四部门印发《关于支持建设博鳌乐城国际医疗旅游先行区的实施方案》
2019年9月16日，国家发改委、国家卫健委、国家中医药局、国家药监局联合印发《关于支持建设博鳌乐城国际医疗旅游先行区的实施方案》（简称《实施方案》）的通知，以加快推进博鳌乐城国际医疗旅游先行区（简称“先行区”）发展。
《实施方案》指出，将通过支持引进国内知名公立医疗卫生资源，引进和培育国际先进水平医疗机构，建设国家级医学教育科研交流基地，创建国家医药成果转移转化试点示范基地等方式，集聚发展高水平医疗服务机构及科研机构。同时，将大力发展优质医疗旅游服务，加快先行区药品、医疗器械进口审批，发展高端体检、特色康养等医疗健康产品服务。
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201909-4430846.htm
[bookmark: 并购]并购
[bookmark: 中车集团拟入主安凯客车]中车集团拟入主安凯客车
江淮汽车、*ST安凯发布公告称，2019年9月16日，江淮汽车、安徽省投资集团与中车产业投资有限公司（简称“中车产投”）签署协议，拟分别向中车产投协议转让所持安凯客车约12.85%的股份、8.45%股份。协议转让完成后，江淮汽车将不再是安凯客车的控股股东，中车产投将成为新的控股股东。
中车产投是中国中车集团公司的全资子公司，拥有南方汇通（上市公司）、株洲控股、中车环境、中车电动和中城交通5家次级投资平台，以及中车青岛新材料等直属业务单元。公开信息显示，2018年，中车产投总资产192.89亿元，实现营业收入84.53亿元、净利润4.24亿元。
据转让协议，2020年1月31日之前，由中车产投或指定的关联方通过非公开协议转让方式，购买安凯客车约21.30%的股份，其中从江淮汽车购买的比例约为12.85%，从安徽省投资集团购买的比例约为8.45%。
本次交易的最终价格以最终版交易文件所记载且经国有资产监督管理机构审批确定的价格为准。股权协议转让完成后，中车产投将成为安凯客车的控股股东，江淮汽车、安徽省投资集团将分别持有安凯客车约12.35%的股份、约8.12%的股份，为第二、第三大股东。
http://news.cnstock.com/news,bwkx-201909-4431150.htm
[bookmark: 蒙牛乳业拟溢价52全购澳洲上市乳企贝拉米]蒙牛乳业拟溢价52%全购澳洲上市乳企贝拉米
2019年9月16日上午，在港股上市的蒙牛乳业发布公告称，将以每股12.65澳元，总价不超过14.6亿澳元（约78.6亿港元），收购贝拉米全部股权。蒙牛已与贝拉米订立《计划实施契据》，预期以内部资金结合银行融资的方式，为此次收购交易提供资金。贝拉米将于交割时成为蒙牛乳业的间接全资附属公司，其业绩与资产负债将在公司账目内综合入账。上述收购价格较贝拉米上周五收盘价8.32澳元溢价52%。
贝拉米是澳洲品牌，成立于2004年，主要从事有机婴幼儿配方奶粉和婴幼儿食品的销售业务。截至2019年6月30日止财年，贝拉米收入为2.7亿澳元（折合人民币约13.17亿元）；经审核税后纯利为2170万澳元（折合人民币约1.06亿元），较2018年同期减少了约49.3%。而贝拉米至今未获得中国的婴幼儿奶粉的配方注册。2019财年报告期内，贝拉米中文标签奶粉销量为零。
截至9月16日收盘，蒙牛乳业总市值达1185.63亿港元，折合人民币约1072亿元。
受此消息影响，9月16日，在澳洲证交所上市的贝拉米股价大涨逾54%。然而，蒙牛乳业股价走势一度跌4%。
http://company.cnstock.com/company/scp_gsxw/201909/4431006.htm
此法讯仅为提供相关资料信息之用，其内容并
不构成法律建议及个案的法律分析。
此法讯的发送并不是为了在易周律师行与用户或浏览者之间建立一种律师与客户之关系。
易周律师行并不对可从互联网获得的任何第三方内容负责。
如你不希望再收到易周法讯，请发送电邮至  unsubscribe@charltonslaw.com
Charltons - 法讯 - 中国 - 2019年9月20日